I - Nos termos da Lei nº 14.133 – Licitações e Contratos AdministraKvos, de 1º de abril de 2021, e da Lei nº 8.666 –
Licitações e Contratos AdministraKvos (revogada), de 21 de junho de 1993, e demais legislações aplicáveis, quando as
despesas previstas não excederemR$ 62.725,59(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos):

a) Realizar licitações e contratações diretas, praKcando todos os atos necessários, tanto nas fases internas quanto
externas, inerentes ao procedimento de compra, contratação ou locação, incluindo a homologação do resultado e a

[...]

no inciso I, referente aos compromissos orçamentários e financeiros assumidos pelo CAU/RS.

e) Autorizar pagamentos, desde que atendidos os requisitos para a liquidação da despesa na forma da legislação
vigente e das normas aplicáveis, quando os valores não excederem, em cada caso, R$ 62.725,59(sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), incluindo:

1. Valores devidos em razão de contratos, apoios, convênios e outros;

2. Obrigações trabalhistas, incluindo salários e outros valores devidos a título equivalente;

3. Encargos devidos à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);